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maa finde sn: Undskyldning deri. Imidlertid lod 
det ærede Medlem dog de Beregninger staa uan- 
tastede, som jeg har fremsat, og jeg vil minde 
om, at jeg regner med en aarlig Udgift af200,000 
Kr. Dertil bemærkede det ærede Medlem, at 
Staten kunde tage Betaling ligesaa godt som de 
Private Ja, men hvis det ærede Medlem vil 
gjøre mig den Tjeneste at tage Blindeinstitutets 
Regnskabet eller Budget for sig, vil det ogsaa 
indeholde en Veiledning. Det Samme, som ud- 
tales om at tage Betaling, naar Staten styrer 
for Jdioters Pleie, vil nemlig kunne siges om at 
tage Betaling for Blindes Undervisning og Pleie, 
og hvor meget kommer der nu ind derfor? Ja, 
«den første Jndtægtskonto paa Jndtægtsfiden viser 
det. Beregningen er 2,400 Kr., medens Statens 
Tilskud, som jeg nylig nævnte, er 53,640 Kr. 
Bliver altsaa Forholdet et saadant, vil det, at 
Staten tager Betaling af de Enkelte, ikke betyde 
noget Stort med Hensyn til at nedbringe Udgif- 
terne. Siden udtalte det ærede Medlem, at man 
kunde lade Kommunerne betale, og, saavidt jeg 
forstod ham rigtigt, med Henvisning til, at det 
skete for de Døvstumme. Det er ganske rigtigt, 
at Amtskommunerne betale for de Døvstumme, og 
hvis man vil se efter paa de Døvstummes Bud- 
get, vil man finde, at det er 32,000 Kr. Det 
er ikke saa lille en Sum; men jeg vil her gjsre 
den Bemærkning« at dette Tilskud ydes for de 
Døvstummes Undervisning ydes altsaa for nogle 
Aar, medens her bliver Tale om at yde et Til- 
skud for en vedvarende Pleie. Det Tilskud, som 
her altsaa skulde paalægges Kommunerne, vil sand- 
synligois blive ikke lidet større end det Tilskud, 
der ydes i Anledning af de Døvstummes Under- 
visning. Det er en væsentlig Forskjel; men jeg 
antager det nu for givet, efterat jeg har frem- 
hævet det finantsielle Spørgsmaal og gjort et 
stort Nummer as det, at Ingen er uklar over, hvilken 
dets Betydning er, og man ved at stemme for den 
ærede Forslagsstillers Dagsorden veed, at man 
derved stemmer for en sandsynlig Udgift af et 
større Beløb, som ikke kan beregnes, eengang for 
Alle og en aarlig Udgift af 20,0"00 Kr. Giver 
man, mig Anvisning derpaa ved Afstemningen, er 
den motiverede Dagsorden meget væsentlig forskjel- 
lig fra den simple Forkastelse af Sagen, som det 
ærede Mindretal i Udvalget foreslar. Dernæst 
vil jeg- gjøre opmærksom paa en Ting, som ogsaa 
den ærede Ordførers Udtalelser foranledige mig 
til, nemlig at jeg ikke kan tro, at jeg vil kunne 
overtale mig selv til at række Haand til, at den 
Anstalt for Aandssvages Pleie, som Professor 
Keller med stor Anstrengelse og stor Dygtighed 
og stor-Kjærlighed har oprettet, skulde ødelægges 
derved, at Staten tog Sagen i sin Haand, og 
det vilde sagtens blive Følgen deraf; J e g  vil 
sige det strax, at jeg ikke tror, at jeg vil kunne 
række Haand til, at det sker, da det, forekommer 

det mig, vil være i W Grad utaknemmeligt mod 
denne Mands Virksomhed. 

P l o u g :  Mon dette Barbari, som den HM- 
ærede Minister nu skildrede, ikke lettest og natur- 
ligst blev undgaaet ved, at Staten tog Professor 
Keller i sin Tjeneste og lod ham styre hele de 
Aandssvages Undervisning. (Ministeren for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet:  Det er 
en anden Side af Sagen). Dernæst vil jeg til- 
lade mig en lille Bemærkning. Mon ikke det 
mærkværdige Resultat, som Blindeinstitutet viser, 
nemlig at der kun betales 2,400 Kr., har sin na- 
turlige Grund deri, at alle de velhavende Fami- 
liers Børn ikke komme paa Blindinftitutet Det 
er saagodtsom lutter fattige Barn, der eresamlede 
der. Og endelig hvad Døvstummeinstitutet an- 
gaar, er det jo ikke nogen meget betydelig Sum 
32,()00 Kr. for Amtskommunerne. Ved Sinds- 
sygeanstalterne erlægges Tilskudet ikke. paa den 
Maade men fra Landsdelene, og det staar iste- 
gjeringens Magt at benytte hvilken Fordelingse 
maade, den vil; men i ethvert Fald vil en Del 
af en saadan Sum, som skal gaa til en saadan 
Anstalt, som her er Tale om, kunne komme ind 
paa en anden Maade; thi de Velhavende kunne 
ligesaalidt som de Fattige beholde deres uhelbre- 
delige Syge. i » 

Den  fungerende Form-ind: D a  flere 
ærede Medlemmer have begjært Ordet, anser jeg. 
det for rettest, at vi standse her. 

Fra Folkethingets Formand har jeg modta- 
get Underretning om, at Folkethinget i Dagsmø- 
det har valgt til Statsrevisorer Folkethingsmand, 
Statsrevisor Balthazar Christensen og Folkethings- 
mand Sand. jur. Hørup. 

Næste Møde vil blive afholdt imorgen Mid- » 
dag Kl. 11l2, og Dagsordenen vil da være: 

Fortsætte lse  af anden Behandling 
af: 

Forslag til Lov om Understøttelse til Oprettelse 
af et Asyl for uhelbredelige Aandssvage 

Msdet hævet Kl. stik. 


